
 

 

О проведении XIII районной 

краеведческой конференции 

«Ермаковские чтения» 

 

На основании плана работы отдела образования администрации Данковского 

муниципального района Липецкой области и в целях развития интеллектуального 

творчества обучающихся и привлечения их к научно - исследовательской 

деятельности 
 

приказываю: 

 

1. Провести 28 марта 2024 г. на базе МБОУ СОШ №1 г. Данкова Липецкой 

области XIII районную краеведческую конференцию «Ермаковские чтения» (далее 

– Конференция). 

2. Утвердить положение Конференции (Приложение 1). 

3. Блиновой Наталье Александровне, директору МБОУ СОШ № 1 г. Данкова, 

обеспечить проведение Конференции 28 марта 2024 года в 09:00. 

4. Руководителям ОУ:  

4.1. Обеспечить участие обучающихся в Конференции согласно заявкам. 

4.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в пути 

следования к месту проведения Конференции и обратно, а также во время 

проведения Конференции. 

5. Утвердить состав Оргкомитета Конференции (Приложение 2). 

6. Утвердить состав Жюри Конференции (Приложение 3).  

7. Бельковой Наталии Викторовне, методисту МБУ «ЦПиРО», 

координировать работу образовательных организаций по участию в Конференции. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего инспектора 

отдела образования администрации Данковского муниципального района Косых 

Евгению Вячеславовну.  
 

 

Начальник отдела образования                                                                 О.А. Дымова 
 

 

 

Белькова Н.В. 

  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

 
03.03   05.02.2024 г. 

 

 

г. Данков  

                                                   № 51 



 

Приложение 1  

к приказу по отделу образования  

от 05.02.2024 г. № 51 

Положение 

о ежегодной научно-практической конференции учеников и педагогов 

образовательных организаций Данковского муниципального района 

Липецкой области  

«Ермаковские чтения» 

28 марта 2024 г. 

 
  

 

 

 

 

 

Настоящее Положение определяет цели и задачи научно-практической конференции 

учеников и педагогов «Ермаковские чтения» (далее – Конференция), порядок её организации, 

проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

 

I. Общие положения 

1. Конференция проводится ежегодно в марте на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения МБОУ СОШ № 1 г. Данкова Липецкой области. 

2. Учредителем Конференции является администрация МБОУ СОШ № 1 г. Данкова 

Липецкой области, отдел образования администрации Данковского муниципального района, 

районное краеведческое общество. 

3. Программа Конференции включает конкурс реферативных и исследовательских работ, 

проектов по различным проблемам науки учащихся общеобразовательных учреждений города 

Данкова и района. 

 

II. Цели и задачи Конференции 

1. Цели: 

- формирование патриотизма, научно-исследовательской компетенции, духовно-

нравственной культуры подрастающего поколения; 

- приобщение молодежи к сохранению истории и культуры своего народа; 

- развитие интеллектуального творчества школьников и привлечения их к научно-

исследовательской деятельности; 

- воспитание любви к родному краю, языку, культурным традициям. 

 

2. Задачи: 

- популяризация знаний в различных областях науки среди учеников; 

- стимулирование творческой, научно-исследовательской и проектной деятельности 

учащихся. 

 

 

 



III. Организационный комитет 

Учредителями «Ермаковских чтений» являются отдел образования администрации 

Данковского муниципального района, МБОУ СОШ № 1 г. Данкова Липецкой области, районное 

краеведческое общество.  

Для организации и проведения Конференции создается организационный комитет 

Конференции (далее – Оргкомитет). Оргкомитет формируется из сотрудников образовательных 

организаций, отдела образования администрации Данковского муниципального района и 

районного краеведческого общества. 

IV. Участники 

1. Для участия в Конференции приглашаются учащиеся 6 – 11 классов 

общеобразовательных учреждений. 

2. В рамках конференции планируется проведение секций:  

- Православие. Виртуальные экскурсии: «Забытых сёл не бывает»; «Монастыри Липецкой 

митрополии». 

- Реферативная: «Дворянские усадьбы Липецкого края». 

- Исследовательская: «История родного края». 

3. Заявка на участие в Конференции составляется в следующей форме: 

- ФИО участника; 

- название и № образовательного учреждения; 

- название работы, представляемой для участия в конференции; 

- название секции; 

- Ф.И.О. научного руководителя (без сокращений); 

- необходимое оборудование для представления доклада; 

- контактный телефон (ОУ). 

 

V. Требования, предъявляемые к работам участников 

1. Работы могут быть выполнены в виде реферата и исследования. 

2. Тема ОУ взята на РМО. Работа должна быть проиллюстрирована презентацией, которая 

не должна быть звуковой.  

3. Работы по теме «Забытых сёл не бывает»; «Монастыри Липецкой митрополии» 

представляются в форме виртуальных экскурсий. 

4. Любая работа (реферат, исследование, проект) должна иметь следующую структуру: 

а) титульный лист; 

б) содержание; 

в) введение – проблема, её актуальность, цель, объект и предмет исследования, гипотеза 

(для исследовательских работ), задачи, методы исследования, теоретическая и практическая 

значимость; 

г) основная часть; 

д) выводы, рекомендации; 

е) библиография; 

ж) приложения. 

4. Объём работы: реферативной - 10 листов; исследовательской от 3 страниц и более, 

формата А-4, набранных 14 шрифтом Times New Roman, межстрочный интервал одинарный. 

 

VI. Требования, предъявляемые к презентации 

Презентация – наглядное представление, дополнение доклада, выступления на уроке, 

внеклассном мероприятии, научно-практической конференции.  

Помните, что презентация не заменяет, а дополняет рассказ. Презентация создается к 

докладу, а не наоборот. 

Презентация не должна быть звуковой. 

 

VII. Требования, предъявляемые к виртуальной экскурсии 

Виртуальная экскурсия – это организационная форма обучения, отличающаяся от 

реальной экскурсии виртуальным изображением реально существующих объектов (музеи, парки, 

улицы и др.) с целью создания условий для самостоятельного наблюдения, сбора необходимых 



фактов. Виртуальные экскурсии являются наиболее эффективным средством для демонстрации 

особенностей и преимуществ каких-либо объектов. 

Основным преимуществом виртуальных экскурсий является доступность – возможность 

осмотра объектов без больших материальных и временных затрат, возможность осмотра 

объектов в любое время, возможность многократного просмотра экскурсий и прилагаемой к ней 

информации. 

Требования к конкурсной работе 

Выбор темы экскурсии определен оргкомитетом, а маршрут может быть свободным.  

Виртуальная экскурсия должна носить исследовательский характер и представлять 

целостный рассказ продолжительностью не более 7-10 минут. 

Для оценки объектов, которые включаются в экскурсию, рекомендуется использовать 

следующие критерии: 

Познавательная ценность – связь объекта с конкретным историческим событием, с 

определенной эпохой, жизнью и творчеством известного деятеля науки и культуры, 

художественные достоинства памятника, возможность их использования в эстетическом 

воспитании участников экскурсии. 

Известность объекта. 

Необычность объекта – особенность, неповторимость памятника истории и культуры, 

здания, сооружения. Необычность объекта может быть связана с каким-то историческим 

событием, которое произошло в данном здании, на месте установки данного памятника, с 

легендой или историческим событием. 

Работа должна быть выполнена в виде презентации. 

К экскурсии прилагается пояснительная записка, в которой указываются: 

1. Авторы работы. 

2. Образовательное учреждение. 

3. Название ресурса. 

4. В какой программе выполнена работа. 

5. Текстовая часть (комментарии к слайдам презентации) в формате Word, шрифт Times New 

Roman, размер шрифта 14. 

6. Источники информации 

Критерии оценивания работ 

 

Критерии Параметры критериев Оценочная 

шкала 

Определение цели и задач 

экскурсии 

  2 балла 

Целесообразность выбора 

экскурсионных объектов и 

приемов показа и рассказа 

Объекты экскурсии и информация о них позволяют 

достичь цели экскурсии, выбраны оправданные 

приемы показа и рассказа 

3 балла 

Глубина и достоверность 

содержания, полнота 

раскрытия темы 

Информация соответствует возрасту экскурсантов, 

нет перегрузки информации, информация продуманна 

и оправданна, тема экскурсии раскрыта 

3 балла 

Логика построения работы Прослеживаются логические связи между частями 

экскурсии, продумано вступление и заключение 

3 балла 

Оформление работы Оценивается аккуратность, культура оформления, 

грамотность 

3 балла 

Творческий подход Оригинальность идеи. 

Уровень сложности средств, используемых для 

оформления 

2 балла 

Общее восприятие Эмоциональность, убедительность, визуальные и 

музыкальные средства и др. 

4 балла 

 

 

 



 В печатном виде виртуальная экскурсия должна включать в себя следующие разделы: 

1. Тема. 

2. Оглавление (с указанием страниц). 

3. Введение (цели и задачи проекта).  

4. Основная часть: описание маршрута экскурсии и сопроводительный текст, в котором 

необходимо указать, к какому именно слайду относится то или иное пояснение экскурсовода. 

Требования к тексту: краткость, четкость формулировок, наличие информации по теме, полное 

раскрытие темы, литературный язык, логика изложения. 

5. Заключение (роль и значение работы). 

6. Список использованной литературы (в соответствии с правилами составления 

библиографического списка, в тексте работы должны быть ссылки на использованные 

литературные источники). 

7. Приложения (фотографии распечатывать не нужно). 

 

VIII. Требования, предъявляемые к выступлениям участников 

1. В зависимости от числа участников, а также от содержательной направленности 

представленных работ, формируются секции. 

2. Списки участников с распределением по секциям доводятся до сведения участников в 

день проведения конференции. 

3. Для выступления на секции участнику конференции предоставляется 5-7 минут. В случае 

превышения отведённого времени председатель жюри приостанавливает выступление участника. 

4. После выступления участнику конференции могут быть заданы вопросы по сущностной 

стороне его исследования (проекта). На вопросы и ответы на них предоставляется не более 5 

минут. 

 

IX. Открытие конференции – 28 марта 2024 года в 09:00 (музей СОШ № 1 г. Данкова). 

 

X. Подведение итогов Конференции и награждение призеров 

1. По итогам работы секций определяются призовые I, II и III места (по каждой секции), а 

также специальные дипломы. 

2. Каждый участник Конференции получает сертификат участника.  

 

XI. Контактная информация 

Заявки на участие прислать до 14.03.2024 г. на адрес электронной почты: 

mousosh01@yandex.ru (пометкой «Ермаковские чтения»).  Работы сдать до 27.03.2024 г. 

 

(Телефон для справок: 6-62-34 - Римма Николаевна Анохина) 
 

ЖДЁМ ВАС!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mousosh01@yandex.ru


Приложение 2 

к приказу по отделу образования 

от 05.02.2024 г. № 51 

 

 

Состав оргкомитета 

XIII районной краеведческой конференции  

«Ермаковские чтения» 

Председатель оргкомитета – Анохина Римма Николаевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ СОШ № 1 г. Данкова. 

Члены оргкомитета: 

1. Блинова Наталья Александровна, директор МБОУ СОШ № 1 г. Данкова. 

2. Коротких Тамара Анатольевна, директор МБОУ лицей № 4 г. Данкова. 

3. Карих Татьяна Ивановна, директор МБОУ лицей № 6 г. Данкова. 

4. Никонов Сергей Александрович, директор МБОУ СОШ с. Баловнево. 

5. Синельникова Анна Александровна, директор МБОУ СШ с. Бигильдино. 

6. Карнюшина Ирина Вячеславовна, директор МБОУ ООШ с. Ивановка. 

7. Лаухина Татьяна Алексеевна, директор МБОУ ООШ с. Ягодное. 

8. Белькова Наталия Викторовна, методист МБУ «ЦПиРО». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


